1. Rod Colloredo-Mansfeld

Colloredové, později Colloredo-Mansfeldové, patří již mnoho let mezi vysokou

aristokracii v zemi. Je to starobylý knížecí a hraběcí rod s italsko-německými kořeny.

V průběhu několika staletí se rozštěpil do mnoha větví, z nichž některé zanikly, jiné

podávají svědectví o významu rodu až do současnosti.

Původem nejstarší z rodu Colloredů byl Alban, pán z Waldsee, který společně

s císařem Otou I. podnikl kolem roku 962 tažení do Itálie. Císaře podporovali i jeho

dva synové Liabord a Henricus, kteří provázeli císaře Konráda II. až na Apeniny.

Henricus se poté usadil v Římské říši, „kde jeho potomci založili rod pánů z Walsee,

Liabord zůstal v Itálii a roku 1025 byl aquilejským patriarchou jmenován

místohrabětem ve furlandském Melsu.“1 Kromě titulu získal i hrad Mels, čímž se

Liobardovi potomci stali jedněmi z nejmocnějších pánů ve Furlandsku. Nejvíce

z nich vynikl ve 13. století Duringo II., jehož tři synové položili základ pozdějším

třem důležitým rodovým větvím.

Na počátku 13. století se rod rozštěpil na několik větví. Jednou z nich byla Mels-

Albana, jejíž potomci dosáhli od císaře Ferdinanda II. v roce 1626 panského stavu a

později i hraběcího titulu za Josefa I. Členové této linie žili ještě ve 20. století v Itálii.

Další větev Mels-Prodolone vymřela v roce 1753 po meči a o několik let

později smrtí poslední dědičky i po přeslici.

Z poslední větve Mels-Colloredo vzešlo nejvíce potomků. Mezi významné

členy patřil její zakladatel Glizoio, jeho syn Guliemo, který nechal nedaleko Melsu

vystavět hrad Colloredo, po němž přijal rod své jméno, dále Guliemovi synové,

Bernard, Asquin a Vicard. Ti se stali praotci dnešních tří větví Colloredů.

1 Cit. dle: ŽUPANIČ, Jan, STELLNER, František, FIALA, Michal. Encyklopedie knížecích rodů zemí
Koruny české, Skřivan, Praha 2001, str. 60.

1.1 Colloredové - Bernardova větev

Z Bernardovy větve proslul zejména hrabě Johann, který byl významným

diplomatem, císařským nejvyšším dvorním maršálem a státním radou. Jeho dva

synové Karel Ludvík (1698-1759) a Kamil (1712-1797) založili další dvě rodové

linie. Karel Ludvík se oženil s princeznou Eleonorou de Gonzaga a založil

mantovskou linii díky městskému šlechtickému právu, které získal právě v Mantově.

Z jeho potomků nejvíce vynikl syn Antonín Teodor (1726-1811). Ten v Římě

vystudoval bohoslovectví, stal se kanovníkem v Olomouci a později byl zvolen

prvním olomouckým arcibiskupem. V roce 1803 jej papež vyznamenal kardinálským

rouchem. Bernardova linie vymřela počátkem 19. století po meči.

Karlův bratr Kamil založil větev českých Colloredů. Narodil se v roce 1712,

působil jako významný diplomat, maltézský rytíř a za své služby získal od Marie

Terezie Řád zlatého rouna, když zdárně ukončil mírová jednání s bavorským

kurfiřtem. Byl ženatý s hraběnkou Marií Františkou von Wolfsthal, s níž měl

jediného syna Františka de Paula.

František de Paula (1735-1806) působil ve státních službách jako dolnorakouský

vládní rada, od roku 1772 se stal hofmistrem a vychovatelem arcivévody Františka

II. (I.). Od císaře Josefa II. získal také Řád zlatého rouna. Když na trůn usedl

František I., jmenoval Františka de Paula tajným a konferenčním ministrem. Stal se

tak hlavním poradcem a často významně zasahoval i do zahraničních záležitostí. Byl

dvakrát ženatý.

První manželkou se stala Marie Eleonora z Vrbna, po její smrti si vzal Viktorii

z Folliot-Crenneville. Druhé manželství ovlivnilo i rakouskou politiku. Právě díky

vlivu jeho druhé ženy byla podepsána smlouva s Ruskem a Anglií proti napoleonské

Francii. To Napoleon Colloredovi nikdy neodpustil a postaral se o jeho politický pád

v roce 1805 po bitvě u Slavkova. František musel opustit svůj úřad a zanedlouho na

to zemřel. Také de Paulův jediný syn František (1799-1859) se věnoval diplomacii.

Působil jako velvyslanec v Petrohradě, Římě a Londýně. Jeho smrtí v roce 1859

vymřela česká větev Colloredo-Walsee.

1.2 Colloredové - Asqulinova větev

Z Asqulinovy větve se v 16. století vyznamenal Ludvík Colloredo-Waldsee,

který se stal ministrem samotného císaře Rudolfa II. Také se zasloužil o „uznání

společného původu s pány z Waldsee, r. 1483 po meči vymřelými, jakož i přiznání

jejich výsad. Z manželství s hraběnkou Pavlou de Polcenigo měl více dětí.“2

Nejstarší syn Jeroným III. byl vysokým císařským důstojníkem. Zemřel bez potomků

v boji proti Francouzům. Druhý syn Leilus byl císařem Ferdinandem II. povýšen

mezi říšská hrabata, stejně jako další syn Jeroným IV.

Z této větve nejvíce vynikl Rudolf (1585-1657), jehož kmotrem byl sám Rudolf

II. Vstoupil do služeb císaře, zúčastnil se mnoha bitev a také se stal maltézským

rytířem. V roce 1634 se podílel na Valdštejnově pádu a po jeho smrti si spolu se

svým bratrem Jeronýmem rozdělili opočenské panství Trčků z Lípy. Úspěšně bránil

v roce 1648 Staré Město pražské proti Švédům a po uzavření Vestfálského míru byl

jmenován císařským polním maršálem.

V roce 1635 získali Colloredové se souhlasem panovníka opočenské panství za

300 000 zlatých. V roce 1639 a 1645 bylo město Opočno dobyto a spustošeno Švédy,

stejně jako celý kraj. Rudolf se stal po smrti svého bratra správcem veškerého

panství. Protože zemřel bezdětný, byl jeho dědicem jmenován synovec Ludvík

(1631-1693), jenž působil jako královský komorní a státní rada. Obyvatelům Opočna

potvrdil určité výsady a nechal zde vybudovat v roce 1673 kapucínský klášter

s kostelem Narození Páně a také kapli sv. Kříže. Ludvík měl jen jedinou dceru, která

zemřela v roce 1738 bezdětná, a tak celý svůj majetek odkázala Kamilovi

Colloredovi z bernardovské větvě.

2Cit. dle: Josef Colloredo-Mansfeld. Sborník statí k 70. narozeninám (1866-1936). Praha 1936, str.
103.

1.3 Colloredové – Vikardova větev

Poslední větví Colloredů je tzv.Vikardova. Z této linie vzešla knížata Colloredo-

Mansfeld. „Vikardovým potomkem ze 7. pokolení byl Ferdinand Colloredo.“3 Jeho

prvorozený syn se stal arcibiskupem, naopak nejmladší syn Rudolf založil větev,

která dnes žije v Itálii a získal od bratra Jeronýma statky ve Furlandsku a titul

markýze di Santa Sofia.

Druhorozený syn Jeroným (1664-1726) získal po Ludvíkovi z Asquinovy linie

rodové statky v Čechách a také opočenské panství, které mu před smrtí odkázala

Marie Antonie, jediná dědička a dcera Ludvíka. V roce 1709 byla zahájena obnova

zámku Opočno, které bylo velmi poškozeno během požáru v 17. století. Spolu

s obnovou zámku byla vystavěna nová kaple sv. Anny. Roku „1711 mu byl potvrzen

hraběcí stav pro české země, o dvanáct let později úřad nevyššího dědičného

truchsase Království českého a následujícího roku (1724) titul říšského hraběte.“4

Nedlouho před smrtí byl Jeroným jmenován nejvyšším dvorským maršálkem. Se

svou manželkou hraběnkou Johannou Charlottou Kinskou měl čtyři syny.

Významným pokračovatelem rodu se stal pouze nejstarší syn Rudolf Josef I.

(1706-1788), který měl jako jediný ze sourozenců vlastní následovníky. Oženil se

s dcerou státního ministra, hraběte Gundakara Stahremberga. Byl velice schopný a

převážně díky svým konexím dosáhl již v mladém věku vysokých postů. Stal se

tajným radou, císařským vyslancem na sněmu v Řezně a také místokancléřem

římskoněmecké říše. V roce 1744 byl vyznamenán Řádem zlatého rouna. V roce

1763 byl povýšen do stavu říšských knížat.


[…]

způsobených holocaustem), dne 23. června 2000.
209 26. března 2002, SPÚ byl přesvědčen, že došlo k porušení dekretu prezidenta republiky § 5č.
33/1945Sb.
210 Dále jen SPÚ.
211 Jedním z nich byl JUDr. Václav Pavlíček, vedoucí Katedry ústavního práva právnické fakulty
Univerzity Karlovy v Praze (odborník ve věcech státoprávních a ústavněprávních). In: Pokusy o
restituci státního zámku Opočno, (studie a dokumenty), Pardubice: Národní památkový ústav, územní
odborné pracoviště, 2004. str. 15.
212 Dekret presidenta republiky ze dne 19. května 1945 o neplatnosti některých majetkově-právních
jednání z doby nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a
kolaborantů a některých organizací a ústavů.
213 Dekret presidenta republiky ze dne 21. června 1945 o konfiskaci a urychleném rozdělení
zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa.

Mansfelda informovala, že v rozhodné době pro její určení byl on i jeho rodina

považována za Němce, neboť požádal v roce 1940 o německé občanství.

I přesto se další řízení celého případu vyvíjelo ve prospěch restituentky Kristiny

Colloredo-Mansfeld. Dne 12. června 2002 Okresní soud nepřihlédl k nově

nalezeným dokumentům a vynesl rozsudek její prospěch. Následovalo rozhodnutí

Krajského soudu ohledně nemovitostí ze dne 13. 5. 2003214 a také Nejvyššího soudu

v Brně ze dne 4. 12. 2003. Došlo tedy k navrácení zámku Opočno a dalšího majetku

zpět rodině Coloredo-Mansfeld, ovšem o expozici na zámku se dle smlouvy bude

nadále starat Národní památkový ústav.

V reakci na vzniklou situaci podal SPÚ v Pardubicích odvolání k Ústavnímu

soudu. V důsledku objevení nových skutečností a informací, soud zrušil rozsudek

Okresního soudu v Rychnově nad Kněžnou ze dne 12. června 2002215, dále

rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové z 13. května 2003216 a v neposlední

řadě i usnesení Nejvyššího soudu ze dne 4. 12. 2003. Rozhodl tak ve prospěch státu,

který zastupoval SPÚ Pardubice a věc vrátil k prošetření Okresnímu soudu

v Rychnově nad Kněžnou. V nálezu Ústavního soudu bylo sděleno, že se v případě

Josefa Colloredo-Mansfelda nejednalo o rasovou perzekuci a pokud se týká

rodového majetku, tak nález uvádí, že došlo k převedení těchto nemovitostí před

rozhodným obdobím, které je dle zákona o půdě vymezeno od 25. 3. 1948 - 1. 1.

1990.

V červnu 2006 se Krajský soud v Hradci Králové vyjádřil ve prospěch České

republiky a v září téhož roku se restituční spor vrací k projednání před Okresní soud

v Rychnově nad Kněžnou, ten na základě Ústavního nálezu rozhoduje v případu také

ve prospěch státu.217Vlastníkem se tedy stává Česká republika a nemovitosti jsou ve

správě Národního památkového ústavu.

Kristina Colloredo-Mansfeld se pak snažila prokázat, že její matka byla

židovského původu, a proto byl její rodině majetek z rasového důvodu zabrán.

214 Jednalo se o navrácení Opočna na Rychnovsku a pozemky v okolí, cenné sbírky však nadále
zůstaly ve vlastnictví státu.
215 Okresní soud v Rychnově nad Kněžnou tak navrátil Opočno původním majitelům. Nařídil vydání
zámku spolu s přilehlými pozemky a budovami. Důvody rozsudku byly, že otec Kristiny Colloredo-
Mansfeldové neztratil za druhé světové války československé státní občanství a tak nebyla konfiskace
zámku po válce zákonná. SPÚ, který zastupuje stát, se proti rozsudku odvolal.
216 Krajský soud v Hradci Králové v odvolacím řízení rozhodl, že stát má Kristině Colloredo-
Mansfeldové vrátit zámek v Opočně a pozemky v jeho okolí.
217Jednalo se o stejného soudce, který v roce 2002 rozhodl ve prospěch Kristiny Colloredo-Mansfeld.

Důkazy o tom však nebyly průkazné, nezměnilo to tedy verdikt, že Opočno, zámecký

park a letohrádek přejdou do rukou státu.

V roce 2007 byl zámek definitivně vrácen státu. Další spory se vedly o zámecký

inventář.218 V roce 2008 odmítl soud obnovit řízení ve sporu o navrácení zámku

Opočno, o které Kristina zažádala. Ta se proti rozhodnutí odvolala. V roce 2010

prohrála soud, spolu se svým bratrancem Jeromem Colloredo-Mansfeldem o

mobiliář zámku. Tak skončila jedna část letitého sporu. Nutno však dodat, že

zejména lesní a zemědělské pozemky byly rodině navráceny.219

218 Šlechta musí vrátit zámek v Opočně, řekl soud,[online] poslední revize 6. 4. 2007 [cit. 20. 5. 2011].
Dostupné z:<http://zpravy.idnes.cz/slechta-musi-vratit-zamek-v-opocne-rekl-soud-fm7-
/domaci.aspx?c=A070406_210412_domaci_anv.
219 Potomci šlechty prohráli soud, mobiliář zámku Opočno zůstane státu, [online] poslední revize 2. 9.
2010 [cit. 15. 6. 2011]. Dostupné z:< http://hradec.idnes.cz/potomci-slechty-prohrali-soud-

mobiliar-zamku-opocno-zustane-statu-1pj-/hradec-zpravy.aspx?c=A100902_153648_hradec-

zpravy_klu.
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