Posudek oponenta na diplomovou práci Ivany Karalové Colloredo-Mansfeldové ve

20. století.

Je možné jen přivítat historickou diplomovou práci v rámci studia základů

společenských věd, které si lze bez dějinného pohledu jen stěží představit.

I zde však platí požadavek komplexnosti přístupu. Ve své práci se tohoto

požadavku autorka zhostila i připomenutím aspektů právních. Bylo by jistě vhodné,

aby je v případě úvah o restitučních sporech více rozvedla. Práce nese v podtextu i

axiologický problém možných rozporů práva a spravedlnosti.

Práce je převážně kompilativní, opírá se o dostatečné literární zdroje, autorka ale

dostatečně pracuje i s autentickými dokumenty z archivů a v příloze je částečně

prezentuje. Čtenář by při sledování textu uvítal ale bohatší přílohy např. pro

zpřehlednění a porozumění situaci zobrazení rodokmenů různých větví rodu, tabulky

a mapy pozemkového vlastnictví apod.

Práce je nesporně zajímavá, představuje pokus o objektivní pohled na vývoj a

problémy sledovaného rodu. Přesto je možno vidět jisté poznamenání zvolenou

literaturou a pohledy představitelů rodu, které vedou k určitému přejímání optiky

zájmů popisovaného rodu. Výpovědi problematizující tuto optiku jsou sice regulérně

uváděny, ale s jistou pochybností.

Není mně jasné, proč je popis sporů o restituce až součástí závěru práce, a ne

jednou z kapitol textu. Závěr by pak mohl být určitým shrnutím a závěrečnou diskusí

nad problematikou.

Práce po formální stránce v zásadě splňuje náležitosti. Je psána čtivou formou,

zajímavě. Žel tuto stránku znehodnocují časté pravopisné chyby (zvláště psaní

malých a velkých písmen).

V rámci obhajoby by bylo zajímavé provést identifikaci hlavních problémů právních

aspektů konfiskací a restitucí v relaci ke zjištěným historickým faktům.

Práci hodnotím přes uvedené poznámky a výhrady pozitivně a doporučuji ji

k obhajobě.
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